关于印发赋予经济发达镇和培育镇
政务服务事项清单的通知
（征求意见稿）
为贯彻落实《江苏省经济发达镇改革与管理暂行办法》（苏编办发〔2022〕8号）、《关于明确我省经济发达镇培育对象的通知》（苏编办通〔2022〕44号）、《关于做好向经济发达镇精准赋权工作的通知》（常编办发〔2022〕43号）精神，切实提高经济发达镇雪堰镇和培育镇湟里镇经济发展、社会管理和公共服务能力，确保权责、服务及时落实到位，根据《省政府办公厅关于印发赋予行政管理体制改革镇经济社会管理权限指导目录的通知》（苏政办发〔2017〕118号）和省委编办、省司法厅、省政务办关于印发《赋予乡镇（街道）经济社会管理权限指导目录的通知》（苏编办发〔2020〕12号），结合雪堰镇和湟里镇实际，现将《雪堰镇政务服务事项动态调整清单》（附件1）及《赋予湟里镇政务服务事项清单》（附件2）予以公布。
各有关单位要做好相关工作的衔接和落实，以确保赋权事项取得实效。湟里镇赋权清单中涉及的事项名称、赋权方式、办理方式等内容以本次公布的清单为准。

附件：1.雪堰镇政务服务事项动态调整清单
      2.赋予湟里镇政务服务事项清单
附件1
雪堰镇政务服务事项动态调整清单
	序号
	事项名称
	所属部门
	事项类别
	调整内容

	原清单事项名称
	更新后事项名称

	1
	电影制片单位和发行单位设立、变更业务范围或者兼并、合并、分立审批以及电影放映单位设立审批
	电影放映单位设立审批
	区委宣传部
	行政许可
	取消赋权，收回区委宣传部

	2
	固定资产投资项目节能评估和审查
	固定资产投资项目节能审查
	区发改局、工信局
	行政许可
	取消赋权，收回区发改局、工信局

	3
	参加基本养老保险职工退休审批
	企业职工基本养老保险退休审批
	区人社局
	行政确认
	取消赋权，收回区人社局

	4
	企业职工基本养老保险待遇审核
	企业职工基本养老保险待遇审核
	区人社局
	行政确认
	取消赋权，收回区人社局

	5
	烟花爆竹经营许可
	烟花爆竹经营许可
	区应急管理局
	行政许可
	取消赋权，收回区应急管理局

	6
	建设项目安全设施设计审查
	金属冶炼建设项目安全设施设计审查
	区应急管理局
	行政许可
	取消赋权，收回区应急管理局

	7
	企业投资建设固定资产投资项目备案
	企业投资建设固定资产投资项目备案
	区行政审批局
	其他行政权力
	取消赋权，收回区行政审批局

	8
	企业技术改造项目备案
	企业投资技术改造项目备案
	区行政审批局
	其他行政权力
	取消赋权，收回区行政审批局

	9
	工程建设项目招标事项核准
	固定资产投资项目核准（含国发〔2016〕72号文件规定的外商投资项目）
	区行政审批局
	行政许可
	取消赋权，收回区行政审批局

	10
	企业投资技术改造项目以及工业和信息化领域技术改造投资项目招标的核准

	11
	幼儿园设立审批
	中等及以下学校和其他教育机构设置审批
	区行政审批局
	行政许可
	取消赋权，收回区行政审批局

	12
	户外广告设置的审批
	设置大型户外广告及在城市建筑物、设施上悬挂、张贴宣传品审批
	区行政审批局
	行政许可
	全部情形下放

	13
	公共场所（不含公园、体育场馆、公共交通工具）卫生许可
	公共场所卫生许可
	区行政审批局
	行政许可
	全部情形下放

	14
	失业保险待遇给付
	失业保险待遇给付
	区人社局
	行政给付
	办理环节调整为：受理、初审

	15
	公共租赁住房核准
	公租房承租资格确认
	区住建局
	行政确认
	办理环节调整为：受理、初审

	16
	困难群众物价补贴
	困难群众价格补贴、燃气补贴、困难群众慰问金给付
	区民政局
	行政给付
	备注增加“除燃气补贴之外”

	17
	兽药经营许可
	兽药经营许可
	区行政审批局
	行政许可
	备注增加“兽用生物制品除外”

	18
	灵活就业人员社保补贴申请
	区人社局
	公共服务
	新增事项，办理环节为受理、初审

	19
	本地退休人员首次转入社区管理
	区人社局
	公共服务
	新增事项，办理环节为全流程

	20
	退休人员社区间转移
	区人社局
	公共服务
	新增事项，办理环节为全流程

	21
	自主就业申报（不参保）
	区人社局
	公共服务
	新增事项，办理环节为全流程

	22
	计划生育四项手术费报销
	区卫健局
	公共服务
	新增事项，办理环节为全流程

	23
	居民参保人员管理
	医保分局
	公共服务
	新增事项，办理环节为全流程

	24
	参保登记管理
	医保分局
	公共服务
	新增事项，办理环节为全流程

	25
	综合查询
	医保分局
	公共服务
	新增事项，办理环节为全流程

	26
	关系转移接续（线下）
	医保分局
	公共服务
	新增事项，办理环节为全流程

	27
	个人待遇管理
	医保分局
	公共服务
	新增事项，办理环节为全流程

	28
	参保缴费工资管理
	医保分局
	公共服务
	新增事项，办理环节为全流程

	29
	住房公积金个人业务
	公积金中心
	公共服务
	新增事项，办理环节为全流程

	30
	就业登记、录用备案
	区人社局
	公共服务
	已无此业务，从清单中删除

	31
	被征地农民基本养老保险信息查询
	区人社局
	公共服务
	已无此业务，从清单中删除

	32
	慈善救助
	慈善救助
	区民政局
	公共服务
	收回区民政局

	33
	老农保退保
	老农保退保
	区人社局
	公共服务
	收回区人社局

	34
	城乡居民养老保险退休办理
	城乡居民养老保险退休办理
	区人社局
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	35
	城乡居民养老保险一次性退休办理（退保）
	城乡居民基本养老保险注销登记
	区人社局
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	36
	就业困难补贴申请
	就业困难人员认定申请
	区人社局
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	37
	城乡居民社会养老保险养老待遇审批
	城乡居民社会养老保险养老待遇审批
	区人社局
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	38
	怀孕14周以上终止妊娠(中引)介绍信
	怀孕14周以上终止妊娠(中引)介绍信
	区卫健局
	公共服务
	办理环节调整为：计划外全流程；计划内仅受理、初审

	39
	病残儿医学鉴定受理
	病残儿医学鉴定受理
	区卫健局
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	40
	计划生育公益金申报
	计划生育公益金申报
	区卫健局
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	41
	特定病种鉴定申请
	门诊慢性病种鉴定的申请
	医保分局
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	42
	残疾人申领残疾证的评定
	残疾证评定的申请
	区残联
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	43
	“三助一免”辅具申请
	“三助一免”辅具申请
	区残联
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	44
	精神病人免费服药申请
	精神病人免费服药申请
	区残联
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	45
	常州市残疾人两项补贴申请
	常州市残疾人两项补贴申请
	区残联
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	46
	残疾人自主创业扶助金申请
	残疾人自主创业扶助金申请
	区残联
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	47
	残疾人自主创业经营场地租金补贴申请
	残疾人自主创业经营场地租金补贴申请
	区残联
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	48
	0-14周岁困难家庭残疾儿童抢救性康复训练申请
	0-14周岁困难家庭残疾儿童抢救性康复训练申请
	区残联
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	49
	特困精神病人住院分级负担申请
	特困精神病人住院分级负担申请
	区残联
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	50
	白内障患者免费手术申请
	白内障患者免费手术申请
	区残联
	公共服务
	办理环节调整为：受理、初审

	51
	劳动事务代理
	灵活就业人员就业和社会保险登记
	区人社局
医保分局
	公共服务
	事项名称调整

	灵活就业人员停保登记

	52
	新市民保障卡申领、制作、激活
	社保卡业务
	区人社局
	公共服务
	增加补卡业务

附件2
赋予湟里镇政务服务事项清单
一、行政权力事项
	序号
	事项名称
	权力类型
	所属部门
	赋权方式
	办理环节
	备注

	1
	老年人福利补贴
	行政给付
	区民政局
	直接下放
	全部

	2
	对孤儿基本生活保障金的给付
	行政给付
	区民政局
	委托下放
	全部

	3
	困难群众价格补贴、燃气补贴、困难群众慰问金给付
	行政给付
	区民政局
	委托下放
	全部
	除燃气补贴之外

	4
	临时救助金给付
	行政给付
	区民政局
	直接下放
	全部

	5
	特困人员救助供养金给付
	行政给付
	区民政局
	直接下放
	全部

	6
	最低生活保障对象保障金给付
	行政给付
	区民政局
	直接下放
	全部

	7
	失业保险待遇给付
	行政给付
	区人社局
	委托下放
	受理、初审

	8
	公租房承租资格确认
	行政确认
	区住建局
	直接下放
	受理、初审

	9
	农村部分计划生育家庭奖励扶助金
	行政给付
	区卫健局
	直接下放
	全部

	10
	计划生育家庭特别扶助金
	行政给付
	区卫健局
	直接下放
	全部

	11
	设置大型户外广告及在城市建筑物、设施上悬挂、张贴宣传品审批
	行政许可
	区行政审批局
	直接下放
	全部
	除大型户外广告

	12
	临时性建筑物搭建、堆放物料、占道施工审批
	行政许可
	区行政审批局
	直接下放
	全部

	13
	民办、中外合作开办中等及以下学校和其他教育机构筹设审批
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部
	学科类培训机构

	14
	中等及以下学校和其他教育机构设置审批
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	15
	公共场所卫生许可
	行政许可
	区行政审批局
	直接下放
	全部

	16
	更新采伐护路林审批
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部
	县道以下（不含县道）

	17
	涉路施工许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部
	县道以下（不含县道）

	18
	劳务派遣经营许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	19
	职业培训学校筹设审批
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	20
	职业培训学校办学许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	21
	人力资源服务许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	22
	兽药经营许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部
	除兽用生物制品以外

	23
	动物防疫条件合格证核发
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	24
	动物诊疗许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	25
	生鲜乳收购站许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	26
	生鲜乳准运证明核发
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	27
	水域滩涂养殖证核发
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	28
	水产苗种生产经营审批
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	29
	林草种子生产经营许可证核发
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	30
	临时占用公共体育设施审批
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	31
	举办健身气功活动及设立站点审批
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	32
	食用菌菌种生产经营许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	33
	农作物种子生产经营许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	34
	种畜禽生产经营许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	35
	农药经营许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	36
	高危险性体育项目经营许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	37
	食品经营许可
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	38
	食品生产加工小作坊登记
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	39
	个体工商户登记注册
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

	40
	企业登记注册
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部
	冠“江苏（省）”名称的有限公司及非公司企业法人的设立、变更、注销登记业务及不含行政区划名称的有限公司及非公司企业法人的设立、变更、注销登记业务除外。

	41
	农民专业合作社登记注册
	行政许可
	区行政审批局
	委托下放
	全部

二、公共服务事项
	序号
	事项名称
	所属部门
	赋权方式
	办理环节
	备注

	1
	孤儿保障服务
	区民政局
	委托下放
	全部

	2
	困难群众生活保障和专项救助
	区民政局
	委托下放
	全部

	3
	农村五保户申请
	区民政局
	直接下放
	全部

	4
	残疾证评定的申请
	区残联
	委托下放
	受理、初审
	办理范围为：武进区户籍

	5
	“三助一免”辅具申请
	区残联
	委托下放
	受理、初审

	6
	精神病人免费服药申请
	区残联
	委托下放
	受理、初审

	7
	常州市残疾人两项补贴申请
	区残联
	直接下放
	受理、初审

	8
	残疾人自主创业扶助金申请
	区残联
	委托下放
	受理、初审

	9
	残疾人自主创业经营场地租金补贴申请
	区残联
	委托下放
	受理、初审

	10
	0-14周岁困难家庭残疾儿童抢救性康复训练申请
	区残联
	委托下放
	受理、初审

	11
	特困精神病人住院分级负担申请
	区残联
	委托下放
	受理、初审

	12
	白内障患者免费手术申请
	区残联
	委托下放
	受理、初审

	13
	老年人优待证申办
	区卫健局
	直接下放
	全部

	14
	办理流动人口婚育证明
	区卫健局
	直接下放
	全部

	15
	办理生育服务证
	区卫健局
	直接下放
	全部

	16
	持独生子女父母光荣证退休的企业职工一次性奖励
	区卫健局
	委托下放
	全部

	17
	对持《独生子女父母光荣证》的城镇非从业居民实行一次性奖励
	区卫健局
	委托下放
	全部

	18
	独生子女父母光荣证的发放
	区卫健局
	直接下放
	全部

	19
	怀孕14周以上终止妊娠(中引)介绍信
	区卫健局
	委托下放
	计划外全流程；
计划内仅受理、初审

	20
	各类婚姻生育情况证明
	区卫健局
	委托下放
	全部

	21
	病残儿医学鉴定受理
	区卫健局
	委托下放
	受理、初审

	22
	计划生育公益金申报
	区卫健局
	委托下放
	受理、初审

	23
	计划生育四项手术费报销
	区卫健局
	委托下放
	全部

	24
	城乡居民社会养老保险养老待遇审批
	区人社局
	委托下放
	受理、初审

	25
	失业登记
	区人社局
	委托下放
	全部

	26
	《就业创业证》的发放
	区人社局
	委托下放
	全部

	27
	社保卡业务
	区人社局
	直接下放
	全部

	28
	异地居住人员领取社会保险待遇资格协助认证（手动认证）
	区人社局
	委托下放
	全部

	29
	城乡居民养老保险退休办理
	区人社局
	委托下放
	受理、初审

	30
	城乡居民基本养老保险注销登记
	区人社局
	委托下放
	受理、初审

	31
	异地居住人员领取社会保险待遇资格协助认证（网上认证）
	区人社局
	委托下放
	全部

	32
	就业困难人员认定申请
	区人社局
	委托下放
	受理、初审

	33
	本地退休人员首次转入社区管理
	区人社局
	委托下放
	全部

	34
	退休人员社区间转移
	区人社局
	委托下放
	全部

	35
	自主就业申报（不参保）
	区人社局
	委托下放
	全部

	36
	灵活就业人员社保补贴申请
	区人社局
	委托下放
	受理、初审

	37
	参保单位的人员增加、减少
	区人社局
医保分局
	委托下放
	全部

	38
	灵活就业人员就业和社会保险登记
	区人社局
医保分局
	委托下放
	全部

	39
	灵活就业人员停保登记
	区人社局
医保分局
	委托下放
	全部

	40
	出具单位、个人参保证明
	区人社局
医保分局
	直接下放
	全部

	41
	出具个人社保待遇证明
	区人社局
医保分局
	委托下放
	全部

	42
	城乡居民参保人员信息变更、查询
	区人社局
医保分局
	委托下放
	全部

	43
	社会保险登记
	区人社局
医保分局
	委托下放
	全部

	44
	门诊慢性病种鉴定的申请
	医保分局
	委托下放
	受理、初审

	45
	居民参保人员管理
	医保分局
	直接下放
	全部

	46
	参保登记管理
	医保分局
	委托下放
	全部

	47
	综合查询
	医保分局
	委托下放
	全部

	48
	关系转移接续（线下）
	医保分局
	委托下放
	全部

	49
	个人待遇管理
	医保分局
	委托下放
	全部

	50
	参保缴费工资管理
	医保分局
	委托下放
	全部

	51
	住房公积金登记
	公积金中心
	委托下放
	全部

	52
	住房公积金委托收款签约
	公积金中心
	委托下放
	全部

	53
	住房公积金基数正常调整
	公积金中心
	委托下放
	全部

	54
	住房公积金密码更改
	公积金中心
	委托下放
	全部

	55
	住房公积金人员变更
	公积金中心
	委托下放
	全部

	56
	住房公积金账户查询
	公积金中心
	委托下放
	全部

	57
	住房公积金线上业务
	公积金中心
	委托下放
	全部

	58
	住房公积金个人业务
	公积金中心
	委托下放
	全部